
RESOLUÇÃO ORCISPAR Nº 01, DE 28 DE JANEIRO DE 2026. 

 

 

Dispõe sobre a revisão dos preços públicos a 

serem aplicados no Município de Jaguariaíva. 

 

 

 O CONSELHO DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Estatuto Social,  

 

CONSIDERANDO:  

 as premissas constantes na Lei Federal nº 11.445, de 2007, e que o Município realizou contrato de 

programa com o CISPAR para atividades regulatórias pelo Orcispar  

 

que o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguariaíva SAMAE, em conformidade com a Resolução 

CISPAR nº 38, de 2022, solicitou a revisão dos preços públicos;  

 

que o Conselho de Regulação e Fiscalização do Orcispar, , manifestou decisão favorável em sessão 

realizada no dia 28 de janeiro de 2026. 

 

 RESOLVE:  

Art. 1º Fica deferida a revisão e criação dos preços públicos aplicável ao Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto, observando-se o disposto no art. 39, caput, da Lei Federal nº 11.445, de 2007, de modo que os 

novos valores somente serão aplicados nas categorias e no primeiro faturamento que ocorrer após 30 

(trinta) dias da publicação desta Resolução.  

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, devendo haver o cumprimento 

independentemente de ato normativo na esfera municipal.  

 

 

 

Maringá (PR), 28 de janeiro de 2026.             



SERVIÇOS EXISTENTES 

SERVIÇOS 
VALOR 
ATUAL 

VALOR 
PROPOSTO 

CUSTO 
OPERACIONAL 

MÍNIMO 

MARGEM 
TÉCNICA 

VALOR MÉDIO 
PRATICADO POR 

OUTROS 
PRESTADORES 

LIGAÇÃO DE 
ÁGUA 

R$227,17  R$    398,00  R$          289,81 R$    108,19  R$              294,00  

LIGAÇÃO DE 
ESGOTO 

R$150,49  R$    450,00  R$          359,98 R$      90,02  R$              400,00  

DESLOCAMENTO 
DE CAVALETE 

R$ 80,01 R$     250,00 R$          188,01 R$      61,99  R$              216,00  

RELIGAÇÃO A 
PEDIDO 

R$ 34,84  R$      41,00  R$            16,70 R$      24,30  R$                50,00  

CONSERTO DE 
CAVALETE  

R$ 44,64  R$      85,00  R$            63,71 R$      21,29  R$                65,00  

DESLIGAMENTO 
POR 
SOLICITAÇÃO 

R$ 28,26  R$      38,00  R$           14,15 R$      23,85  R$                30,00  

SUBSTITUIÇÃO 
DE HIDRÔMETRO 

R$115,00  R$    177,80  R$          107,36 R$      70,44  R$                  5,00  

RELIGAÇÃO POR 
CORTE 

R$ 46,30  R$      59,00  R$            33,75 R$      25,25  R$                65,00  

COPO DE ÁGUA R$    0,58  R$        0,75  R$              0,33 R$        0,42  R$                80,00  

ANÁLISE 
BACTERIOLÓGICA 

R$ 90,22  R$    126,22  R$            90,22 R$      36,00  R$                85,00  

ANÁLISE FÍSICO-
QUÍMICA 

R$206,66  R$    289,32  R$          206,66 R$      82,66  R$              180,00  

LIMPEZA DE 
FOSSA (serviço 
terceirizado) 

R$131,20 
 R$    600,00 
 R$    300,00 
(tarifa social) 

R$          120,00 
R$    480,00  
R$    180,00 
(tarifa social)   

 R$              500,00  

TROCA DE 
REGISTRO 

R$12,04  R$      25,00  R$            19,16 R$        5,84  R$                35,00  

 

 

  

 

 

 

 

 

THIAGO B. MARIN 

Presidente do Conselho de Regulação e Fiscalização do Orcispar 

 

 


		2026-01-29T15:52:18-0300
	THIAGO BERTELI MARIN:06066257986




